
 

 Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

                                                                                                                                             
COPIA 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N. 98  DEL 24.04.2019 

 
 

 
 

OGGETTO:  IMPEGNO SPESA € 300,00 PER SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE,  IN 
OCCASIONE DELLA XXIV  EDIZIONE  SAGRA DELL’ ARANCIA 

 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 63  
 
 
 
 
 
 
 
        Il Responsabile  dell’Area Amministrativa 
           F.to Dott.ssa Quagliana  Agnese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



 

 Premesso che: 
 
 La G.M. con propria deliberazione n. 40 del  17 Aprile 2019, immediatamente 
esecutiva, ha approvato il programma ed il bilancio per l’organizzazione della XXIV 
edizione della Sagra dell’Arancia che avrà luogo Domenica 5 Maggio c.a ed ha, 
contestualmente, destinato le somme per ogni singola manifestazione o servizio da 
realizzare; 
 Con il predetto provvedimento, fra l’altro, è stata accolta l’offerta dell’Associazione 
Nazionale di Protezione Civile “Aquile” di Campofelice di Roccella, assunta agli atti del 
Comune al prot.1523 del 10 Aprile 2019, che, su richiesta dell’Amministrazione, si è 
dichiarata disponibile, ad effettuare il servizio di collaborazione per far fronte ad eventuali 
esigenze , in occasione della XXIV Sagra dell’Arancia con N. 12 volontari , mediante un 
rimborso spese di € 300,00 ;  
 Vista la documentazione di rito trasmessa dalla predetta Associazione, nel rispetto 
della  richiesta dell’Ufficio, assunta agli atti del Comune al prot.1670 del 23 Aprile c.m., 
ove, viene precisato, fra l’altro, che l’Associazione con i propri volontari sarà presente 
dall’apertura alla chiusura della manifestazione; 
 Dato atto: 

Che l’impegno della predetta Associazione è finalizzato ad assicurare un adeguato 
servizio di assistenza alla popolazione, in collaborazione con le forze dell’ordine ed il 
personale di P.M., durante la manifestazione che registra, sin dalla prima edizione, un 
notevole afflusso di pubblico; 

Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 06.08.2018 avente 
ad oggetto “ Manifestazioni pubbliche: precisazioni sull’attivazione e l’impiego del servizio 
di volontariato di protezione civile” nella quale viene precisato che in caso di 
manifestazioni pubbliche genericamente intese, l’impiego di VOPC ( Volontariato 
Organizzato Protezione Civile) può essere previsto, esclusivamente per svolgere attività di 
natura organizzativa e di assistenza alla popolazione, senza tuttavia mai interferire con 
l’approntamento e l’attuazione dei servizi che attengono alle competenze della tutela  
dell’ordine e della sicurezza pubblica…su richiesta delle autorità di protezione civile 
competenti…. ; 
 Che le spese che le associazioni di volontariato sostengono per l’espletamento 
delle attività e che la parte beneficiaria è tenuta a rimborsare, esulano dalle fattispecie dei 
flussi finanziari e che,pertanto, non sono soggetti a tracciabilità ; 
 Che il rapporto che si instaura con l’Associazione non è riconducibile a contratto 
d’appalto; 
 Tutto ciò premesso e nel rispetto degli indirizzi forniti dalla G.M. con la citata 
deliberazione n. 40/2019, si appalesa la necessità di provvedere ad assumere l’impegno di 
spesa ; 
 VISTI: 

 La determina sindacale n. 16/2015 dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
 L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
 L’art. 45 del Regolamento di contabilità; 
 La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché I L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 

e successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio. 

 
DETERMINA 

 
 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte, impegnare  la somma di € 300,00 per  il rimborso delle spese  da 
corrispondere  all’Associazione  Nazionale di Protezione Civile “Aquile” di Campofelice di 



 

Roccella - legale rappresentante GIANGRECO Vito nato a Palermo il 09.12.1963 C.F. 
96030220824 – per un servizio di protezione civile da volgere in occasione della XXIV 
Sagra dell’Arancia che avrà luogo Domenica 5 Maggio c.a.; 
 Dare atto che il presente provvedimento si adotta nel rispetto della deliberazione di 
G.M. n. 40/2019, in premessa descritta e che il servizio di che trattasi è stato richiesto 
dall’Amministrazione Comunale ed è finalizzato ad una attività organizzativa e di 
assistenza alla popolazione in occasione di un evento che vede un notevole afflusso di 
visitatori  
 La superiore somma  di Euro 300,00 trova imputazione al c.b. 06.01.1.03.02.02.005 
cap. 571 intervento “ Spese per attività ricreative” del Bilancio Pluriennale 2018/2020 – 
anno 2019- il cui stanziamento di € 5.000,00 offre la necessaria disponibilità; 

Dare atto che, con la deliberazione N. 40 del 17 Aprile 2019, immediatamente 
esecutiva, citata in premessa, la Giunta ha autorizzato i Responsabili di riferimento ad 
assumere impegno di spesa per l’importo necessario alla realizzazione della 
manifestazione, anche in assenza di bilancio preventivo 2019/2021, atteso che la mancata 
realizzazione della stessa potrebbe arrecare  danni all’immagine del Comune e  alla  
economia degli operatori commerciali locali, tenuto, altresì, conto, che il 50% della somma 
è finanziata dall’Assessorato Regionale all’Agricoltura, con DDG N.669/2019 ed è 
vincolata alla realizzazione della iniziativa suddetta ;  
 

Dare atto che la presente determinazione: 
sarà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di contabilità attestante la 
copertura finanziaria, 
sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni conse4cutivi. 
Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso I’Ufficio di 
Segreteria. Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. 
Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
  



 

Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Scillato, lì__________                       Rag. Di Stefano Santo 

           

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
   
                 L’ADDETTO                IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.to Bartolone Sebastiana  F.to 
 
 
 
 
 
 
 
 


